<sup>1)</sup> Der Ausstellungsort ist verblieben oder vielleicht absichtlich verloren.

### No. 28. 1287. 22. Mai.

*Markgraf Friedrich von Landsberg eignet das Dörfchen Gorbus, das der Probst von den Brüdern Heinrich und Heinmann in Brandis und Gotschalk von Hagenest gekauft hat.*

In nomine sanctae et individuae trinitatis amen. Fridericus dei gratia marchio de Landesberch omnibus in perpetuum. Quoniam labilis est hominum memoria et eventus rerum multiplicies circa ea quae geruntur in tempore oblivionis interdum inducent materiam seu sinistram interpretationi interponunt obstaculum, placuit ut gesta hominum scripturarum testimonio et subscriptione testium roborentur. Nos itaque volentes ea quae liberaliter agimus sine quolibet impugnationis gravamine perpetua firmitate gandere recognoscimus et tenore praesentium publice protestamur, quod interveniente iusto emptionis et venditionis titulo inter virum discretum dominum Petrum praeposum sancti Thonae apostoli in Lipzk nomine suaee ecclesiae et Heinricum et Heinmannum fratres in Brandeiz et Gotshalcum de Hogeniste super quadam villula

dicta Gorbitz<sup>a)</sup>) cum omni utilitate, eadem villa in manibus nostris a iam dictis H. et H. et G. liberaliter resignata ipsisque humiliter potentibus, ut proprietatem eiusdem ecclesiae sancti Thomae apostoli in Lipzk donare et tradere dignaremur, cum eandem villam a nobis in phedo tenuissimus, ipsam cum omni iure et utilitate quae nunc provenit vel in posterum poterit provenire dicto domino P. praeposito et ecclesiae sancti Thomae apostoli in Lipzk tradimus et donamus iure proprietatis perpetuo possiden-dam. Ne vero super praedicta nostra donatione oblivionis incommodum seu sinistram interpretationis obstaculum locum sibi valeat vendicare, praesentem litteram de iusu et voluntate nostra speciali conscriptam sigillo nostro dedimus roboratam. Huius rei testes sunt Albero burchgravius de Liznik, Heinricus advocatus senior de Plawe, Heinricus de Trebezin, Timo Knut, H. de Slatbach, Conradus prothonotarius noster, Nicolaus monetarius, Tilmannus cellararius noster et alii quam plures fide digni. Acta sunt haec anno domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LXXX. VII<sup>o</sup>. XI. Kal. Junii.

Nach dem Orig. im Rathssarchiv zu Leipzig mit dem wohl erhaltenen Reitersiegel an Fäden von rother Seide.

a) Wüste Mark. Nach einem Zinsregister vom J. 1541 stinzen „Praeuer und ein Mann zu Dewitz von der „Korbitzer Mark“. Man wird dehunach das Dörfchen Gorbitz in der Nähe von Taucha, Dewitz und Seelitz, nicht weit entfernt von der Parde zu suchen haben. Herzog Sachsen's wüste Marken im Archiv f. d. Sächs. Gesch. II. S. 85. setzt es zwischen Leipzg und Mockau.

## No. 29. 1289. 11. Febr.

*Markgraf Friedrich von Landsberg eignet 60 Acker Holz in der Flur des Dorfes Gaußsch, welche Nicolaus und Wignand von Ziblawitz zu Lehn getragen und aufgelassen haben.*

In nomine domini amen. Fridericus dei gratia Misnensis Orientalis et de Landesberch marchio omnibus in perpetnum. Ne ea quae fluit in tempore simul labantur cum lapsu temporis, solent poni in ora testium et scripturae testimonio per-hennari. Hinc est quod ad notitiati omnium tam praesentium quam futurorum volu-mens pervenire, quod nos sexaginta ingera lignorum in pago Kuschez sita, quae Nicolaus et filius eius Wignandus dicti de Ziblawitz a nobis in feodo habuerunt, post praedictorum Nicolai et Wignandi liberam ac voluntariam resignationem ecclesiae sancti Thomae apostoli in Lipzk cum omni iure et utilitate, sicut saepedi N. et W. praedicta ligna a nobis habuisse dinoscimur, contulimus et donavimus insto propri-e-tatis titulo quiete et pacifice perpetuo possidenda, nihil iuris nobis ac nostris heredi-bus in dictis lignis ab hac hora in antea vendicantes. Ut autem haec nostra dona-tio robur obtineat firmatatis, praesentem litteram dari iussimus nostri sigilli munimine roboratam anno domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LXXXIX<sup>o</sup>. III<sup>o</sup>. Idus Februarii, praesentibus testibus infra scriptis: Nobili viro Al. burgravio de Liznik, domino Ot. de Ylburch iuniore, Thi. et Con. fratribus dictis Knut, Th. dicto Pubs, H. et Vol. fratribus dictis de Hain militibus, Con. Hebestrit et H. de Zweim nostraræ curiae notariis, Jo. de Luben-nitz, Th. cellarario civibus nostris in Lipzk et quam pluribus aliis fide dignis.

Nach dem Orig. im Rathssarchiv zu Leipzig. An roth- und gelbseitigen Fäden hängt das mit Ausnahme einiger Stellen der Umschrift wohl erhaltenen Reitersiegel.

## No. 30. 1289. 19. Mai.

*Otto Burggraf von Donin zeigt dem Bischof Heinrich von Merseburg an, dass er Güter in Kreschitz, die er von ihm zu Lehn getragen, aufgelassen habe und bittet, dieselben dem Thomaskloster zu übertragen.*

Venerabili domino suo H. Mersburgensi episcopo Ot. dei gratia burgravius de Donin quicquid potest obsequii reverentiae et honoris. Sicut a nobis petivistis cum apud vos essemus, ut vobis bona in Kreschitz\*) quale nos et nostri patrui a vobis titulo feodali tenuimus resignaremus, ad manus militum vestrorum domini Heisonis, Vlrici de Zweim, Gotschalci de Alto nido vestrique notarii Mathiae resignavimus, et vobis domine, ut ecclesiae sancti Thomae apostoli in Lipzk supradicta bona cum omni utilitate propter deum conferatis, resignamus in his scriptis rogantes intuitu dei nostrique servitii interventu, ut in predictis bonis ecclesiam iam dictam nullum amplius inquietari permittatis. Datnum Lipzk i die ascensionis domini anno domini M°. CC°. LXXXIX°.

Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden. An einem von der Urkunde selbst z. Th. losgetrennten Pergamentstreifen hängt das zerbrochene Siegel des Burggrafen.

a) Großschütz, Par. Trautzen, 17. Jhd. L. 10. 1.

## No. 31. 1289. 28. Juni.

*B. Heinrich von Mersburg und das Domkapitel übertragen dem Kloster auf Nachsuchen der Burggrafen von Donin das Eigenthum an zwei von denselben aufgelassenen Hufen in Kreschitz und an einem von dem Probst Petrus erkannten Walde bei dem Dorfe.*

In nomine domini amen. Heinricus dei gratia episcopus, Theodericus praepositus, Meiners decauns totumque Mersburgensis ecclesiae capitulum universis Christi fidelibus in perpetnum. Noverint omnes tam praesentis temporis quam futuri, quod Nicolaus monetarius in Vrberch suusque filius Wignaudus duos mansos sitos in pago villaec Kreschitz, quos de manu nobilis viri Ottonis burchravii de Donin filiorumque patrui sui Ottonis, Heinrici, Hermanni, Yerkonis iure feodali tenebant, eisdem nobilibus resignarunt, iam dictus vero Otto burchravus filiique patrui sui Otto, Heinricus, Hermannus, Yerko praenotati, qui mansos praedictos ab ecclesia nostra, nobis episcopo et praedecessoribus nostris iure feodali obtinuerant ab antiquo, ad manus nostras renunciaverunt omni iuri quod in practaxatis mansis habuerant, talibus pactis et conditionibus interpositis et adiunctis, quod ins proprietas et dominium praescriptorum mansorum canonicec regularibus et coenobio sancti Thomae apostoli in Lipzk integre conferantur. Nos itaque promotioni religiosorum virorum et ecclesiae memoratae efficaciter intendentis mansosque pluries dictos cum omnibus suis pertinentiis tam intra quam extra septa villaec cum silva, quam dominus Petrus praepositus ecclesiae sancti Thomae apostoli in Lipzk a Nicolao monetario suoque filio Wignando supra

dictis insto emptionis titulo comparavit, contulimus canoniciis et coenobio supra scriptis cum omni iure, quod nos et ecclesia nostra habebamus in ipsis, a fratribus eiusdem coenobii qui pro tempore sub regula beati Augustini militarunt ibidem inconsusae libere perpetua alter obtinendos. Sane ut circa praemissa, quae ad honorem dei sic rationabiliter sunt peracta, oblivio, sinistra interpretatio, iniuriorum calumpnia nullum sibi locum valeant inventire, in memoriam perpetuam et vivacem praesentem paginam conscriptam super omnibus praelibatis sigillorum nostrorum appensionibus iussimus consiguiari praeluctibus et consentientibus nostri capituli fratribus, quorum nomina sunt subscripta: Hartmannus canonicus, Bartholomeus custos, Conradus archidiaconus, Johannes canonicus, Gebhardus canonicus, Johannes cantor, Thielmannus canonicus, Herbertus archidiaconus, Richardus cellararius, Bartholomeus canonicus, Conradus canonicus, Heinricus scolasticus, Otto canonicus, Ulricus canonicus, Theodericus canonicus, Gotschaleus de Alto nido, Heiso de Mersburch, Ulricus de Zweime militis et alii quam plures fide digni. Acta sunt haec anno domini M°.CC°.LXXXIX°. III<sup>o</sup> Kal. Julii pontificatus nostri anno VI<sup>o</sup>.

Nach dem Orig. im Rathssarchiv zu Leipzig mit den ziemlich wohlerhaltenen Siegeln des Bischofs und des Capitels an Faden von rother und gelber Seide.

### No. 32. 1289. 25. Aug.

*B. Heinrich von Merseburg beurkundet, dass und auf welche Weise die Irrungen zwischen Dietrich dem vormaligen Probst zu St. Afra in Meissen und dem Thomaskloster wegen gewisser Ansprüche des ersteren durch Vermittlung und Schiedsspruch beigelegt worden sind.*

Nos Heuricus dei gratia Mersburgensis episcopus recognoscimus ac universis hanc litteram inspecturis volumus esse notum, quod omnis controversiae quaestio, quae movebatur inter dominum p[re]positum et conuentum sancti Thomae apostoli in Lipzk ex una et domini Theodericum quandam p[re]positum sanctae Afrae in Misna ex parte altera super p[re]benda et iure fraternitatis, quod idem dominus Th. in iam dicto monasterio sancti Thomae vendicabat, nobis ac domino Meinero decano nostrae ecclesiae Mersburgensis mediantibus et honorabilibus viris domino Hartmanno de Dasle et Heurico scolastico dictac nostrae ecclesiac canonicae arbitris seu arbitratoribus electis et constitutis ex parte p[re]fati domini p[re]positi et conuentus sancti Thomae, et domino Richardo de Ylburgh nostrae ecclesiae cellarario et Mathia nostro notario arbitris seu arbitratoribus electis et constitutis a domino Th. p[re]nominato sopita est in hunc modum, quod remisso penitus quolibet rancoris scrupulo inter ipsos dominum p[re]positum et conuentum sancti Thomae et dictum dominum Th. invicem habitu caritativo affectu se mutuo prosequantur, p[re]fato domino Th. nihilominus iram suspicionem vel rancorem erga fauiliam dicti conventus habitu totaliter relaxante. Praeterea saepdictus dominus Th. destrictis litteris seu instrumentis quibuslibet occulte vel manifeste contra dominum p[re]positum et conuentum obtentis liberaliter renunciavit omni actioni, quam habebat seu habere poterat contra dominum p[re]positum seu conuentum monasterii sancti Thomae apostoli in Lipzk et etiam

praebendae et cuilibet iuri<sup>1)</sup>), quod sibi in praefato monasterio competere videbatur, praefatus vero dominus praepositus ipsum dominum Th. ab obedientia absoluvi humiliter petentem sine strepitu absolvet, in absolutionis testimonium suis litteris sibi datis. Praeterea praenominatus dominus praepositus et conventus eidem domino Th. in omnem eventum dabunt viginti et sex marcas Vribergensis argenti Lipcensis ponderis in terminis infra scriptis, sex marcas solvent eidem in festo sancti Michaelis proximo nunc venturo et decem marcas in festo beatae Walburgis proximo et in festo pentecostes decem marcae residuae persolvantur, ad cuius pecuniae solutionem dominus praepositus una cum priore vel qui pro tempore fuerint et domino Joh. de Holzbusen et Con. de Stedelen fratribus eiusdem ecclesiae se sub poena suspensionis ab ingressu templi, quam ex tunc sicut ex nunc in ipsos ferimus, obligarunt, quam pecuniam dominus praepositus cum praefatis dominis promittet iuniori scilicet et Martino et Wal. de Grimmis burgensis in Lipzk in iam dictis terminis, quod absit si ipsum dominum Th. mori contigerit, persolvendam, et hanc pecunia solvi debet in evidentiam solutionis nostro nuntio assistente. In eni rei testimonium hanc litteram nostro sigillo fecimus communiri. Haec acta sunt praesentibus canoniciis nostrae ecclesiae supradictis et domino Bartholomaeo custode anno domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LXXX. IX<sup>o</sup>. sequenti die sancti Bartholomaei apostoli pontificatus nostri anno septimo.

Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden mit dem Siegel des Bischofs an einem Pergamnstreifen.

1) Or. quilibet iure.

### No. 33. 1290. 20. Febr.

*Heinrich Scholasticus der Mersburger Kirche in Gemeinschaft mit andern gewillkürten Schiedsrichtern entscheidet über die von dem Cleriker Johannes wider das Kloster erhobenen Rechtsansprüche auf die Angermühle.*

In nomine domini amen. Cum nos Henricus Mersburgensis ecclesiae scholasticus iudex a venerabili domino H. Mersburgensi episcopo delegatus praesideremus iudicio in ambitu ecclesiae nostrae in causa, quam Johannes clericus filius Ottonis de molendino sito iuxta sanctum Jacobum contra dominum P. praepositorum sancti Thomae et suum conventum in Lipzk, in quo sibi ius hereditarium asseruit pertinere, ipso Jo. clero coram nobis personaliter comparente, praeposito vero et suo conventu per procuratorem comparentibus videlicet per dominum Albertum dictum de Tuch custodem sancti Thomae, nos cum omni diligentia ut decebat partes hortabamur et rogavimus, ut amicabiliter concordarent. Qui nostris monitis annuentes in personas III<sup>er</sup> compromiserunt, in honorabilem dominum Th. praepositum Mersburgensem, in dominum H. canonicum Mersburgensem, in magistrum Hermannum praefati praepositi capellatum et in nos ipsum, retenta nobis nihilominus iudicaria potestate, se fide nobis corporali praestita obligantes nec non in raimento proprio astringentes, quidquid per nos quatuor de causa mota ordinaretur, se firmiter ac inviolabiliter servatueros. Nos itaque deliberatione habita causam totaliter extinguere cupientes decrevimus ordinavimus unanimiter et inssimus, Johannem clericum ab omni actione, si qua sibi

competeret sive de iure sive de facto contra praepositum sancti Thomae sumunque conventum conquisescere penitus et cessare ac iuri hereditario si quid sibi coupetere videbatur renunciare integraliter pure simpliciter et in totum. Qui nostris parentis unctionibus omni actioni et iuri quod sibi posset coupetere renunciavit liberaliter absolute. Ut autem dieti clerici indigentia in aliquo sublevaretur, decrevimus ordinavimus et iussimus, dominum praepositem sancti Thomae sumunque conventum praefato Johanni clero exsolvere sex marcas usualis argenti terminis subnotatis, in festo penthecostes proxime nunc venturo unam marcam, in festo assumptionis unam marcam, in festo nativitatis domini duas marcas, in festo paschae duas marcas. Acta sunt haec coram nobis in ambitu ecclesiae nostrae anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXX<sup>o</sup> feria secunda post Invocavit, praesentibus magistro Johanne de Illeborch, magistro Gerlacho scriptore decani, Henrico de Werichhsin, Ludolfo camerario dominorum in Merseburgh et aliis quam plurimis fide dignis. In eius compositionis testimonium praesentem paginam sigillo venerabilis domini nostri episcopi Mersburgensis ac domini decani Mersburgensis nec non nostro proprio fecimus sigillari.

Nach dem Registrum copiarum omnium iurum libertatum privilegiorum atque omnium honorum monasterii sanctae Thomae fol. 120 im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden.

#### No. 34. (1290).

*Der Stiftsprobst Dietrich setzt den Probst Petrus zu S. Thomas von dem Inhalt des in der Streitsache zwischen dem Kloster und dem Cleriker Johannes gefällten Schiedsspruchs (No. 33) in Kenntniss.*

Honorabili domino P. praeposito sancti Thomae in Liepk Th. dei gratia Mersburgensis ecclesiae praepositus obsequiosam in omnibus voluntatem. Noveritis ex nostro et domini H. de Dasle instinetu et promotione causam, quam Johannes clericus contra vos movit et movere intendebat, esse sopitam et concordatam in hunc modum. Ambae partes videlicet dominus Albertus nomine vestro et Johannes pars adversa data fide et praestito iuramento promiserunt, quod inviolabiliter observare deberent quidquid per nos eeterosque arbitros arbitrando ipsis diceretur immutabiliter observandum. Nos itaque deliberatione matura habita arbitrando ordinavimus, vos debere dicto Johanni dare sex marcas certis temporibus infra scriptis, videlicet in festo penthecostes proxime nunc venturo unam marcam, in assumptione sequenti unam, in festo nativitatis domini proximo duas, in festo vero pascae subsequenti duas, istis conditionibus appositis et inclusis scilicet quod dictus Johannes omni iuri necnon omnibus actionibus quas contra vos et vestrum conventum habebat integraliter renunciaret postmodum minime iterandas. Hanc ordinationem pro bono vestro convenitus adinvenimus, quia in eodem negotio viam non vidimus tutiorem.

Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden mit dem Siegel des Präbistes an einem von der Urkunde z. Th. losgetrennten Pergamentstreifen.

No. 35. 1292. 8. Jan.

*Ulrich genannt Baier (Bawarus) und Adelhaid seine Ehefrau senden durch eine Schenkung auf den Todesfall dem Thomaskloster ihr Erbe unter den Kramern und die Hälfte ihres beweglichen Nachlasses zu, wogegen die andere Hälfte zu gleichen Theilen an die Dominikaner zu S. Paul, die Franziskaner und die Nonnen zu S. Georg gelangen soll.*

In nomine domini amen. Ego Vlrieus dictus Bawarus et uxor mea Adelheidis protestamur in his scriptis, quod hereditatem nostram, quam inter institores habemus et si quam aliam habere poterimus, damus liberaliter et pure propter decum domino praeposito et conventui sancti Thomae apostoli cum ambo decesserimus sine alienius impetitione possidendum. Insuper damus ipsis domino praeposito videlicet et conventui medietatem omnium bonorum nostrorum sive in parato inventorum vel debitorum et totius substantiae quae apud nos inventa fuerit postpositis impedimentis omnibus in usum ipsorum libere convertendam, residuam vero partem medium bonorum nostrorum et totius substantiae volumus ut fratres praedicatores, fratres minores, dominae sanctimoniales prope civitatem aequaliter dividant in tres partes et quilibet horum conventuum tertiam tollat partem. Et pro hac nostra donatione nihil amplius requirimus nisi ut nobis vivis et defunctis veniam peccatorum nostrorum apud misericordiam omnipotentis dei quantum poterunt suis orationibus deprecentur. Ita sane scire volumus omnes quos scire fuerit oportuum, quod si propter aliquod infortunium imminens nos periclitari vel depauperari contigerit, praedictam hereditatem et omnia bona quae habere poterimus pro redimendis periculis absque alienius impedimentis exponemus. Acta sunt haec anno domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XC<sup>o</sup>. II<sup>o</sup>. VI<sup>o</sup>. Idus Januarii coram his quorum nomina sunt subscripta: Symon sculptetus, Johannes de Lubenitz, Th. Karaz, Th. cellerarius, Martinus et Wal. de Grimmis, Will. de Grimmis, Symon Ecstete, Wal. institutor, Johannes de Wurzin, Joh. de Gore, H. et Ot. de Lobene, Con. Pelz, Wer. de Wida, ambo Monetarii, Con. Stollo, H. de Burch, Thomas de Novo foro et alii quam plures fide digni. Et ut ista rata permaneant, domini praepositi et conventus sancti Thomae, praedicatorum et minorum fratrum sigillorum appensionibus atque burgensem sigilli munimine petimus roborari. Praeterea si aliqua debita quod absit medio tempore contraxerimus, volumus ut dominus praepositus prius obtenta hereditate de rebus mobilibus ante divisionem ut supra dictum est omnino persolvantur.

Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden. Von den fünf an Pergamentstreifen befestigten gewesenen Siegeln sind die Siegel des Probsts an erster und das des Predigerklosters an dritter Stelle noch erhalten.

No. 36. (1292).

*Schultheis, Bürgermeister und Rath thieilen dem Bischof Heinrich von Mersburg mit, dass Probst und Convent des Klosters durch eine rechtsfähige Schenkung von Ulrich Baier (Baurus) und Adelheid seiner Ehefrau deren Erbe zugewendet erhalten haben, und bitten, die Beschenkten bei den nach Stadtrecht erlangten Rechten und Befugnissen erhalten zu wollen.*

Reverendo in Christo patri ac domino suo H. Mersburgensis ecclesiae episcopo .. S. scultetus et Joh. Wrman magister civium consules et universi cives in Lipzk obsequium expositum in omnibus et paratum. Paternitati vestrae reverendae dignum duximus explanandum, quod dominus praepositus et conventus sancti Thomae apostoli in Lipzk iure donationis, quae donatio in nostra civitate servatur et in libro civium registratur et firmatur, recipit donatum ab Vlrico Bauro et Adelheyde uxore sua hereditatem ipsorum quam habebant inter institores et si quam aliam possent contrahere seu habere, sicut nobis et civibus et scabinis civitatis fide dignis quampluribus bene constat, dominationi vestrae venerabili supplicantes, ut dominum praepositum et conuentum plebanos nostros in ea gratia seu iustitia, quae secundum ius nostrae civitatis alias indulgetur, secundum notitiam civium nostrorum et continentiam instrumentorum suorum dignemini favorabiliter conservare. Quod apud vestram dominationem semper cupimus promerer.

Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden mit dem sehr beschädigten grossen Stadtsiegel an einem von der Urkunde selbst z. Th. losgetrennten Pergamentstreifen.

No. 37. 1292.

*Probst und Convent treffen Bestimmungen über das Scilengedächtniss des Priesters H. genannt von Smorode.*

Nos Jo. dei gratia praepositus, H. prior totusque conventus sancti Thomae apostoli in Lipzk recognoscimus et praesentibus protestamur, quod ob memoriam dilecti nobis H. sacerdotis dicti de Smorode in missis et vigiliis in nostra ecclesia perpetuo recolendam volumus, ut decem solidi denariorum de censu qui dandus est praeposito in III<sup>er</sup> temporibus Intret uni dominorum nostrorum annis singulis praesentetur, qui in anniversario dicti sacerdotis dominis nostris servitum faciat in conuento, pro quo a saepe dicto sacerdote sex marcas argenti et a magistro H. provisore curiae nostrae postmodum duas marcas recipimus in usum nostrae ecclesiae convertendas. Datum anno domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XCII<sup>o</sup>.

Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden. Von den zwei an Pergamentstreifen befestigt gewesenen Siegeln ist nur ein grösseres Bruchstück des an zweiter Stelle angebrachten Capitelssiegels erhalten.

## No. 38. 1293. 1. Sept.

*Landgraf Dietrich stiftet zum ewigen Gedächtniss eines am 16. August über den Markgrafen Heinrich von Brandenburg erfochtene glorreichen Sieges einen Altar in der Thomaskirche mit einer täglich zu haltenden Marienmesse und übericeist demselben 4 Talente aus der Münze.*

In nomine sanctae et individuae trinitatis amen. Theoderiens dei gratia junior lantgravius Thuringiae, Orientalis et Lusacie marchio omnibus Christi fidelibus vitae praesentis temporis et futurae salutis perpetuae incrementum perpetuum in eo, qui salus et conditor est omnium atque vita. Cum omnium habere memoriam potius divinitati quam mentibus hominum ascribatur, fragilitati conditionis humanae sueturendum ratio et rationabilis operatio dicitur et formam huius dictaminis in posteris traduci consuluit per viam sapientiae et doctrinae. Quamobrem ut pia facta moderorum apud posteros clarior elucent, notum esse volumus singulis et universis hoc praesens nostrum scriptum audientibus vel visuris, quod per gratiam triumphantis aeternaliter et regnantis saeque matris Mariae virginis gloriosae suffragis et piis intercessionibus nobis suffragantibus a nostris adversariis triumphum laudabilem et vere laude dignum in crastino sollempni assumptionis beatae Mariae virginis, Heinricum marchionem de Brandenburg gloriosum principem debellando fuimus assecuti. Nos inquam ipsius elementiam et elementem misericordiam, ad cuius nutum omnia disponuntur, intenta mente intentius intuentes ad gloriam patris et filii et spiritus sancti cum omni humilitate et humilitatis devotione gratias agentes altissimo prosterminur ipsis ac suac matri Mariae reginac coelorum celebriter venerandae in signum nostrae victoriae et triumphi de facultate nobis a deo collata altare in ecclesia beati Thomae apostoli in Lipzk construi procuravimus, ordinantes ut diebus singulis aeternaliter in eodem missa sollempnis de beata virgine celebretur. Et ut celebrantium in eodem satisfiat laboribus et delectamentum ipsorum mentibus suavius ac dulcius offeratur, quatuor talenta denariorum usnaliuim in moneta Lipzk iusto emptionis titulo comparavimus ante dictum altare dotando, praeposito et priori totique conventui ecclesiae beati Thomae apostoli inre proprietatis contulimus et appropriavimus perpetuo possidenda. Adiacentes statuimus, ut haec summa denariorum annis singulis in die beati Aegidii prius dictis dominis persolvatur. Et ut haec nostra ordinatio perpetuae firmitatis robur accipiat, praesentem paginam nostri sigilli caractere iussimus fideliter communiri. Cuius testes sunt viri nobiles comes Hermannus de Orlamunde, Fridericus comes de Rabenswald, Heinricus advocatus de Wida, Hermannus et Theodericus de Schonenburch, Reinhardus de Strele, Volradus de Kolditz, Johannes de Geilnowe et alii quanplurimi fide digni. Datum et actum Lipzk anno domini M°.CC°. nonagesimo tertio Kalend. Septembri.

Nach dem Orig. im Rathsarchiv zu Leipzig mit dem wohlerhaltenen Reitersiegel an Fäden von rother und gelber Seide.

Vogel Leipz. Chron. S. 107. — Schöttgen u. Kreysig Diplom. Nachlese I. S. 60. — Wilkii Ticom. Cod. dipl. p. 103. — Riedel Cod. dipl. Brandenburg. II. Bd. I. S. 205.

## No. 39. 1293. 12. Sept.

*Schultheis, Burgermeister und Rath beurkunden die vom Landgrafen Dietrich zum Gedächtniss seines Sieges über den Markgrafen von Brandenburg in der Thomaskirche gemachte Stiftung.*

Nos Symon scultetus et Martinus consulum magister atque rector, nos consules Theodericus de Pigania dictus, Wilhelmus de Grimmis, Johannes de Mirica, Johannes de Grimmis, Johannes de Wurzin, Con. de Hallis, Hermannus de Wurzin, Hartmannus colorator, Johannes dictus Vurmann, Th. de Paris, Con. dictus Pellicium ac universitas civium civitatis Lipzk in praesentibus recognoscimus fideliter protestantes, nos litteras illustris principis domini nostri Theoderici iunioris lantgravii Thuringiae non concellatas non abolitas nec in aliqua sui parte viciatas vidisse et audivisse de verbo ad verbum sicut seriatim ostenditur in his quae sequuntur:

In nomine sanctae et individuae trinitatis amen. Theodericus dei gratia iunior lantgravius Thuringiae — Datum et actum Lipzk anno domini M°.CC°. nonagesimo tertio Kalend. Septembbris. (No. 38).

Nos inquam volentes placere creatori altissimo et ad ipsius laudem et gloriam promotioni cultuum divinorum ferventer et efficaciter insudare, opus pietatis et caritatis beneficium sicut in praemissis satis lucide et clarius exprimitur a domino nostro gloriose principe supra nominato cum sollempni devotione ac devota sollempnitate humiliter et sollempniter ordinatum ut ad notitiam omnium successorum nostrorum usque in infinita secula seculorum perveniat, rationi dignum censuimus, seriem huius facti litterarum impressam apicibus et caractere sigilli nostrae civitatis communis de consilio perhennare. Et ne per temporis processum aut hominum malitiam haec nostra protestatio a labili memoria hominum excidat aut in oblivionem transeat futurorum, nomina testium qui his factis aderant infra scriptorum fecimus annotari, quorum nomina sunt haec: Johannes de Lubenitz, Symon Ekstete et Symon filius eius, Theodericus Karaz et Symon filius eius, Th. cellararius et Heinrius filius eius, Th. monetarius, Thomas de Novo foro, Conradus de Nova civitate et Otto filius eius, Waltherus institutor, Waltherus de Grimmis et Nicolaus frater eius, Conradus Stollo, Vlricus Bawarus, Symon de Wida et alii quamplures fide digni. Datum et actum anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo tertio II. Idus Septembbris.

Nach dem Orig. im Rathsarchiv zu Leipzig mit dem beschädigten Stadtsiegel an rothen und gelben seidenen Fäden.

## No. 40. 1294. 30. Juni.

*Schultheis, Burgermeister und Rath bezeugen, dass in Betreff der Anforderungen, welche Johannes der Sohn des verstorbenen Müllers der Angermühle an das Kloster erhoben hatte, ein gütlicher Vergleich mit dem Probst erreicht worden ist.*

Nos Symon scultetus et Martinus de Grimmis magister buriensium et Johannes de Lubenize, Symon Ecstete, Conradus de Nova civitate, Tilmaurus cellararius,

Conradus Pellicii, Wernerus de Wida, Thomas de Novo foro, Johannes de Wrsiu, Ulricus Baurne cives in Lipzk recognoscimus et ad universorum notitiam tenore praesentium cupimus pervenire, quod Johannes filius Hertwici bonae memoriae quondam molendinarii ante civitatem Lipzk iuxta sanctum Jacobum super causis et in petitionibus universis, quas habuit aut habere se asseruit in praepositum et ecclesiam sancti Thomae apostoli in Lipzk, cum eodem praeposito amicabiliter et integraliter concordavit sic, quod praedictus Johannes filius Hertwici omni actioni in petitione seu infestatioi, quam movebat vel habebat in ecclesiam saepe dictam, abrennuciauit voluntarie et publice nunquam amplius iterandae, super quo praepositus eidem Johanni filio Hertwici dedit octo marcas integre persolutas, hac etiam addita conditione, quod ipsem aut uxor eius vel mater ipsius aut soror eius et filii ac filiae corundem vel cognati et amici eorum nominati et innominati generaliter universi nunquam inpetant aliqualiter nec molestent praesenti tempore sen futuro ecclesiam saepe dictam, quod ipse Johannes pro eis promisit publice bona fide praesentibus et contestantibus magistro Johanne notario illustris principis Th. lantgravii iunioris, magistro Conrado physico domini H. Mersburgensis episcopi, Symone sculpto, Joh. de Lubenize, Symone Eestete, Conrado de Nova civitate, Tilmanno cellerario, Conrado Pellicii, Werneru de Wida, Thoma de Novo foro, Johanne de Wrsin, Ulrico Bauro, Ticicone Karas et filio eius Ticicone, Hartmanno coloratore, Johanne de Merica, Johanne Wrman, Johanne de Grimmis, Heinrico de Greten, Heinrico Bruninne, Walthero de Tueh, Hermanno de Wrsin, Tilmanno Parisiense, Conrado de Hallis, Willehelmo de Grimmis, Heinmanno Tanz et aliis civibus in Lipzk quam pluribus fide dignis. In eniuis rei testimonium praesens scriptum desuper confectum dedimus sigilli civitatis Lipzk munimine roboratum. Datum Lipzk anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo quarto pridie Kalendas Julii.

Nach dem Orig. im Rathsarchiv zu Leipzig mit dem beschädigten Stadtsiegel an einem Pergamentstreifen.

#### No. 41. 1294. 30. Juni.

*Otto von Ylburg stellt dem Kloster ein Zeugniss aus über die Sühne mit Johann dem Sohne des Müllers Hertwig (vgl. No. 40).*

Nos Otto de Ylburg recognoscimus et ad universorum notitiam tam posterorum quam modernorum tenore praesentium cupimus pervenire, quod Joh. filius Hertwici beatae memoriae quondam molendinarii ante civitatem Lipzk iuxta sanctum Jacobum super singulis causis et in petitionibus, quae inter praepositum et ecclesiam sancti Thomae apostoli in Lipzk vertebantur, cum eodem praeposito et conventu ecclesiae praedictae amicabiliter concordavit integraliter hoc processu, quod ipse praepositus praenominato Johanni filio Hertwici dedit octo marcas argenti iam integre persolutas videlicet sub haec forma, quod saepedictus Johannes, uxor eius et mater ipsius, soror eius, filii et filiae corundem et ipsorum cognati vel amici generaliter universi praesentis temporis et futuri, nominatis et innominatis hunc concordiae inclu-

sis, de cetero nunquam impetrat ecclesiam sancti Thomae in Lipzk nec impetrat procurant per se vel per suos in personis eam inhabitantibus aut in rebus vel in bonis eidem attinentibus universis aliquiliter nec molestent. Cuius compositionis seu concordiae et promissionis super ea habitac sive factae testes sunt fideles nostri Hermannus Hircus, Heyno Wadere, Conradus de Maschuwze, Heino de Scepelin milites, Didekinus Musolp, Jenkinus de Maskuize, Vlricus Stephene, Hermannus Praediues, Bertoldus celerarius, Conradus Schenkel, Theodericus de Acie et viri alii quamplurimi fidelitati. Ut autem huiusmodi compositio sive sona rite et rationabiliter ordinata rata et inviolata praesenti et futuro tempore firmiter et integre perseveret, praeposito et conventui ecclesiae sancti Thomae in Lipzk praesentem paginam desuper confectam dedimus sigilli nostri et civium nostrorum in Ylburg appensionibus roboratam. Datum et actum Ylburg anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo quarto pridie Kal. Julii.

Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden mit dem zerbrochenen Siegel Otto's von Ilburg und dem Stadtsiegel an Pergamentstreifen.

No. 42. 1294. 20. Dec.

*König Adolf bestätigt die Freiheiten, Rechte und Besitzungen des Klosters, insbesondere auch die jährlichen Bezüge von fünfzehn Tälchen aus der Münze.*

In nomine sanctae et individuae trinitatis amen. Adolpus dei gratia Romanorum rex semper Augustus omnibus in perpetuum. Si ad ecclesiast et loca deo dicata benigne dirigimus aciem mentis nostrae et eorum profectibus intendimus diligenter, non solum aeternae retributionis merita sed et laudis praeconia consequimur temporalis. Universis igitur volumus esse notum, quod nos considerantes honestam vitam et religionem laudabilem praepositi et canonicorum regularium ordinis sancti Augustini monasterii sancti Thomae apostoli in Lipzk Mersburgensis diocesis omnia privilegia gratias concessiones et iura ab illustri Theoderico quondam marchione Misnensi et Orientali fundatore eiusdem monasterii sancti Thomae in Lipzik dictis praeposito et canonicis regularibus tradita et indulta nec non a divis imperatoribus Romanis Ottone et Friderico nostris antecessoribus approbata et confirmata sicut rite et provide sunt indulta et concessa ad instar eorumdem praedecessorum nostrorum ratificamus approbanus et praesentis scripti patrocinio communimus. Omnia etiam bona dictorum canonicorum regularium, quae in praesentiarium rationabiliter tenent et possident et quae in posterum iustis modis poterunt adipisci, ipsis auctoritate regia confirmamus, volentes praeterea et specialiter indulgentes, ut praedicti canonici regulares redditus quindecim talentorum ipsis a praedicto fundatore eorum suisque successoribus de moneta deputatos in Lipzk anni singulis imperpetuum colligant et recipiant absque impedimento quorumlibet pacifice et quiete. Huic nostrae confirmationi intererant venerabiles Ericus archiepiscopus Magdeburgensis, Arnoldus Babenbergensis, Heinricus Brixenensis, Bruno Nuwenburgensis et Heinricus Mersburgensis ecclesiarum episcopi, illustres Otto illustris quondam Johannis marchionis Branden-

burgensis filius et Otto longus marchiones de Brandenburg principes nostri dilecti, ac nobiles viri Eberhardus de Caezenellebogen, Eberhardus de Wirttberg et Gerhardus de Diuze comites, Heinricus de Ysenburch, Gotfridus de Merinberg et Meinherus buregravius Mysn(ensis), Albero burggravius de Liznik, Heinricus senior et Heinricus iunior advocati de Plawe fideles nostri et alii quam plurimi fide digni. In cuius rei testimonium praesens scriptum maiestatis nostrae sigillo iussimus communiri. Datum in Lipzk XIII<sup>a</sup> Kalend. Januarii indictione octava anno domini M<sup>o</sup>. ducentesimo nonagesimo quarto, regni vero nostri anno tertio.

Nach dem Orig. im Rathssarchiv zu Leipzig mit dem Siegel des Königs an rothen und gelben Seidenfaden. Eine zweite minder feierliche Ausfertigung (ohne die Eingangsworte, ohne Zeugen, das Siegel an einem Pergamentstreifen) im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden.

Vogel Leipzig. Chron. S. 136 u. 137. — Schöttgen u. Kreysig diplom. Nachlese I. S. 63. — Wilke Ticom. Cod. dipl. p. 114. — Riedel Cod. dipl. Brandenb. II. Bd. 1. p. 208 (nur die Zeugen).

### No. 43. 1295. 21. Jan.

*Die Brüder Simon und Johann genannt Bec verkaufen an das Kloster ihre vor der Stadt gelegenen Besitzungen.*

Nos Simon et Johannes fratres dicti Bec recognoscimus et praesentibus publice profitemur, quod iusto venditionis titulo vendidimus bona ante civitatem Lipzk sita praeposito et conventui sancti Thomae apostoli in Lipzk pro nonaginta marcis argenti, XXX<sup>a</sup> marcis in parato persolutis, pro residuo fideiussoriam praebentibus cautionem Conrado de Nova Civitate pro XX<sup>a</sup> marcis in festo pentecostes proximo, Vlrico Barware pro X in eodem, Heinmanno Corea pro XX<sup>a</sup> marcis in festo Michaelis subsequente, Petro de Tuch X in festo Martini proxime consequente, hoc adiuncto quod si aliquis praedictorum fideiussorum quod absit decederet spatium infra dictum, alium vel alias fideiussores constituent quos decreverimus acceptandos, viceversa promittentes absque dolo firmiter in his scriptis, quod huiusmodi bona vendita per nos seu per nostros heredes et quoslibet successores nunquam inpetantur vel inpediantur in praesenti tempore pariter et futuro, adiicientes quod feoda bonorum praedictorum tenebimus sine praeiudicio quolibet praedictorum praepositi et conventus in Lipzk ad voluntatem et utilitatem ipsorum quandocunque et ubicunque requisierint resignanda. Ob cuius firmitudinem et cautelam praesens scriptum praeposito et suo conventui dedimus sub testimonio Simonis sculpti, Johannis de Lubnizc magistri civium, Conradi de Nova civitate, Tilmanni celerarii, Conradi Pelicii, Walteri de Grimme, Heinmanni Coreae, Theoderici Strum, Heinmanni de Bore et fide dignorum quam plurimorum aliorum civium in Lipzk sigillo dictae civitatis publice communitum. Datum et actum Lipzk anno domini M<sup>o</sup>. CC<sup>a</sup>. nonagesimo quinto XII. Kal. Februarii.

Nach dem Orig. im Rathssarchiv zu Leipzig mit dem sehr beschädigten Stadtsiegel an einem Pergamentstreifen.

## No. 44. 1295. 1. Febr.

*Die von Warin geben ihre lehns herrlichen Rechte an den Gütern auf, welche ihre Lehnslude die  
Gebrüder Bee an das Kloster verkauft haben, und genehmigen, dass nach vorhergegangener  
Auflassung die Eigenthumsübertragung an das Kloster vorgenommen werde.*

Nos Heinricus et Johannes, Theodericus, Cunradus et Albertus de Warin recognoscimus publice profitentes, quod cum devoti praepositus et canonici regulares sancti Thomae apostoli in Lipzk iusto emptionis titulo bona ante civitatem Lipzk sita comparaverint a Simone et Johanne fratribus dictis Bee cum omni iure utilitate areis et iudicio nec non censu et pertinentiis singulis corundem bonorum, qui fratres bona praedicta a nobis in feodo tenuerunt, litteras per praesentes resignamus libere voluntarie integraliter et ex toto omne ius nostrum a nostris progenitoribus et a nobis titulo feodali habitum consentientes et concorditer concedentes, ut nostra resignatione debita et libera praecedente dicta bona praefatis praeposito et canoniciis regularibus in Lipzk appropriarent seu in proprium rationabiliter redigantur nostri omnium et successorum nostrorum impedimento et inpetitione qualibet super bonis dictis iugiter quiescente. Ut autem huiusmodi nostra resignatione rationabiliter et liberaliter per nos facta cum abrenunciatione omnis iuris nostri, quod in praedictis bonis hactenus habuimus, rata et inviolabilis perseveret, praesens scriptum desuper confectum sigillorum nostrorum appensionibus roboratum praeposito et canoniciis regularibus in Lipzk sae- pedictis dedimus pro cautela primitentes firmiter absque dolo quolibet, factam resignationem inviolatam et integrum a nobis et a nostris successoribus fideliter observari. Testes autem huius facti sunt honorabiles domini Theodericus praepositus, Herbertus decanus, Heinricus scolasticus, Vlricus de Ozstrowe canonici ecclesiae Mersburgensis et viri strenui Jericus de Langenboge, Johannes de Ozstrowe dictus de Antiqua curia, Ticiemannus dictus Cornix, Heyso de Scapowe, Vlricus de Zweime, Tilo de Munstere milites et alii quam plurimi fide digni. Datum et actum Mersburg anno domini M°. CC°. LXXXV°. Kalend. Februarii.

Nach dem Orig. im Rathsarchiv zu Leipzig. An einem Pergamentstreifen hängt das sehr wohl erhaltene Siegel Heinrichs von Warin; das andere Siegel ist abhanden gekommen.

## No. 45. 1295.

*B. Heinrich und das Capitel zu Mersburg bezeugen, dass nach einer in ihrer Gegenwart stattgefundenen Verhandlung zwischen dem Probst des Thomasklosters und denen von Warin diese auf Nachsuchen des Klosters auf ihre lehns herrlichen Rechte an den von den Gebrüdern Bee erworbenen Besitzungen verzicht geleistet haben.*

Nos Heinricus dei gratia Mersburgensis ecclesiae episcopus, Theodericus praepositus, Herbertus decanus, Heinricus scolasticus et Vlricus de Ozsterowe canonicus eiusdem ecclesiae Mersburgensis recognoscimus et ad universorum notitiam cupimus

pervenire, quod dilecti in Christo Albertus praepositus et conventus ecclesiae sancti Thomae apostoli in Lypz cum Heinrico de Waryn et patruis suis videlicet Henningo, Thizone, Cunone et Alberto fratribus de Waryn coram nobis placitando taliter con-  
venerunt, quod iidem de Waryn ad instantiam praedictorum .. praepositi et conven-  
tus omni iuri quod habebant in bonis sitis ante civitatem Lypz, quae Symon et  
Johannes fratres dicti Bech eives ibidem in Lypz ab ipsis in feudo tenuerunt, renun-  
ciaverunt voluntariae et cesserunt eadem bona pro se et suis hereditibus libere  
resignantes, ita quod iam dicti praepositus et conventus proprietatem bonorum eorum  
acquirere et comparare valeant ab illo vel ab illis, ad quem vel ad quos pro-  
prietatis dominium dicatorum bonorum dinoscitur pertinere. Huius resignationis testes  
sunt dominus Gericus de Langenboy, dominus Heyzo de Mersburg, dominus Ulricus  
de Zweme, dominus Thilo de Münstere, Conradus notarius curiae Mersburgensis, Thi-  
dericus rector scolarium in Lypz, Heinricus de Lyitz et alii quam plures tide digni.  
Et ne super eo dubium aliqui in posterum oriatur, praesentem litteram sigillorum  
nostrorum munimine dispositimus roborari. Datum et actum Mersburg anno domini  
M°. CC°. nonagesimo quinto.

Nach dem Orig. im Rathssarchiv zu Leipzig. An Pergamentstreifen hängen die Siegel des Bischofs (zer-  
brochen), des Probst Dietrich, des Decan Herbert, des Scolasticus Heinrich und des Ulrich von Ostrow (Model-  
rici de O.)

#### No. 46. 1295. 16. Mai.

*Probst Albert und das Capitel beurkunden, dass des Klosters Mann Friedrich genannt von Honstete  
zu einem Jahrgedächtniss Zinsen im Dorfe Gorbus erkauf hat.*

Albertus dei gratia praepositus, Johannes prior totusque conventus sancti  
Thomae apostoli in Lipz universis Christi fidelibus hanc litteram inspecturis salu-  
tem in domino sempiternam. Ad omnium notitiam cupimus pervenire, quod Frideri-  
cus dictus de Honstete servus et familiaris ecclesiae nostrae comparavit dimidiā  
marcam argenti in villa quae dicitur Gorbus<sup>a)</sup> et quatuor pullos pro octo marcis  
argenti, quae utraque scilicet dimidiā marcam argenti et quatuor pullos pro reme-  
dio animae suae et pro anima patris sui et matris et fratris sui ecclesiae nostrae  
contulit, ita duntaxat ut dimidiā marca in festo beatae Walburgis, pulli vero in  
carnisprivio, perpetuo tempore annis singulis persolvantur. Praedictus vero census  
dabitur sub hac forma: quatuor rustici illius villaec videlicet Jo. de Ouchiz et filii  
Somuerweldonis, Cunradus filius Heinonis sculerti, domina de Gorsene<sup>b)</sup> et filii eius  
singuli istorum dabunt in festo beatae Walburgis Friderico quam diu vixerit medium  
fertonem argenti vel tres solidos usualium denariorum, pullos autem dabunt in carnis-  
privio, Friderico vero defuncto praedicti rustici seu successores eorum, qui residebunt  
in eisdem bonis, dabunt praeonumatum censem priori ecclesiae nostrae, ut ipso ordi-  
nante tam in anniversario Friderici quam etiam in anniversario patris sui F. et  
matris suae B. et fratris sui H. saepe dicti denarii et etiam pulli cedant ad servitium

a) Ueber Gorbus vgl. No. 28. b) Vgl. No. 45.

dominorum. In cuius rei certitudinem hanc paginam sigillorum nostrorum appensioribus roboranus. Acta sunt haec in capitulo nostro anno domini M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.LXXXV<sup>o</sup>. XVII<sup>o</sup>. Kal. Junii praesentibus his: Jo. de Holzhusen, H. Jagebooco, Con. de Stedeln, Con. de Burnis, H. Saxone, Sy. de Vribere, H. de Briseniz, Jo. Haulone, Jo. celestario, H. de Wizenvelsc, Helwico Bauro, G. de Burnis, Jo. de Dreleyben, Nicolao, H. de Sconewelt sacerdotibus ecclesiae nostrae.

Nach dem Orig. im Rathsarchiv zu Leipzig mit den Siegeln des Probsts und des Capitels an Pergamentstreifen.

### No. 47. 1296. 20. Juli.

*Probst Albert und das Capitel verkaufen die Angermühle mit Ausschluss des Mühlgrabens und der Zinsen und Gerichte auf demselben an Hermann Müüzmeister in Geithain zu Erbrecht und mit der Verpflichtung, jährlich in der Vigilie des h. Thomas zwei Pfund Wachs zu entrichten.*

In nomine domini amen. Nos Albertus dei gratia praepositus, Johannes prior totumque capitulo canonorum regularium ecclesiae sancti Thomae apostoli in Lipzk recognoscimus per praesentes, quod molendinum quod Angirmūl dicitur ecclesiae nostrae appropriatum, solvens annis singulis centum et viginti modios videlicet sexaginta modios tritici et totidem silihinis, in festo sancti Johannis baptistarum trinita modios utrinque annonae praedictae, in festo sancti Michahelis totidem, in festo nativitatis domini totidem, in festo paschae totidem Ransthetensis mensuram, salvo iure inhabitantium et excepto fossato quod dicitur Müllgrabe cum censu et iurisdictione nostra ibidem de voluntate venerabilis domini H. Merseburgensis episcopi et canonorum suorum, accedente communi consensu capituli nostri, vendidimus Hermanno Monetario in Gyten pro centum et quindecim marcis argenti nobis integraliter persolutis, sibi et uxori suaue filii et filiabus suis et ipsius heredibus cum omni utilitate sicut ad nos et ecclesiam nostram pertinet iure hereditario perpetuo libere possidentum. Praedictus vero Hermannus Monetarius, uxor sua et heredes in recognitionem quod huiusmodi hereditatem ab ecclesia nostra teneant singulis annis in vigilia sancti Thomae apostoli duo talenta cerea offerant humiliter et devote. Ut autem huinsmodi contractus insto venditionis et emptionis titulo terminatus praesentibus et consequentibus dominis nostris Johanne de Holzhusen, Heinrico dicto Yageboe, Cunrado de Burnis, Heinrico Saxone, Heinrico de Brisenitz, Johanne cellarario, Heinrico de Wizenvels, Helwico, Hermanno Bauro, Gunthero de Burnis, Nicolao de Wolvishain, Johanne de Drileyben, Heinrico de Schonenvelth, Johanne Havl sacerdotibus ecclesiae nostrae, protestantibus etiam burgensibus nostris Symone scultheto, Symone dicto Eesthete, Wilhelmo de Grummis, Johanne de Wrzin, Thilmanno Parisiensi, Cunrado Schollone, Heinrico de Gradibus, Hartmanno coloratore, Rudolpho de Berngershain, Nicolao de Grimme, Johanne de Gor, Heysome de Ylbnrch, Theoderico Karaz iuniore, Heinrico Hartradi, Ottone de Nova civitate, Johanne Monetario de Schuditz, Ottone scultheto de Gyten, Johanne filio scultheti in Lipzk et aliis pluribus fide dignis inviolabilis perseveret, praesentem litteram desuper confectam sibi dedimus sigillo vene-

rabilis et reverendi domini nostri H. Merseburgensis episcopi, sigillo nostro ac sigillo capitulo nostri necnon sigillo civium Lipcensium addito communitam. Acta sunt haec anno domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. nonagesimo sexto tertio decimo Kalendas Augnsti.

Nach dem Orig. im Rathssarchiv zu Leipzig mit den Siegeln des Bischofs, des Probstes von St. Thomas, des Capitels dasselbst und der Bürger von Leipzig an Fläden von rother und gelber Seide.

### No. 48. 1297. 2. Sept.

*Das Jacobskloster zu Pegau macht das Thomaskloster seiner guten Werke theilhaftig.*

Honorabilibus dominis et in Christo sibi dilectis viris religiosis Alberto praeposito, Johanni priori totique capitulo ecclesiae sancti Thomae apostoli in Lipzic ordinis sancti Augustini episcopi Merseburgensis dioecesis Cunradus dei gratia abbas, Heidinrius prior totusque conventus monasterii sancti Jacobi apostoli in Pygaucia cum fraternitatis amore orationes in domino salutares. Quoniam ut ait apostolus multi unum corpus sumus in Christo, singuli vero alter alterius membra, valde conveniens est, ut nos invicem subservientes humanitatis officia mutuae fraternitati studieamus inpendere et nostrae fragilitatis indigentias mutuo confovere spiritualibus suffragiis, quae quanto largius in caritate distribuuntur, tanto amplius crescendo pululant in immensem. Hinc est quod vestra devotione specialiter affecti vobis et universis canoniciis regularibus vestri capitulo plenariam fraternitatem et omnium missarum orationum elemosinarnm ceterorumque honorum participationem concedimus in his scriptis; adiuentes ut si quispiam fratrum vestrorum domino vocante de hoc saeculo migraverit, cum cartula de eius obitu conscripta ad nos pervenerit, postquam in capitulo nostro lecta fuerit, per triginta continuos dies in vigiliis et in missis animarum eius memoriam peragemus tanquam unius de ecclesia nostra fratris. In cuius rei firmitatem et memoriam perpetuam praesentem paginam sigillo nostro ac sigillo nostri conventus dignum duximus communiri. Datum Pygauciae anno domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. nonagesimo VII<sup>o</sup>. concurrente primo epacta sexta quarto Nonas Septembbris anno benedictionis nostrae tricesimo.

Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden mit den sehr beschädigten Siegeln an Pergamentstreifen.

### No. 49. 1298. 5. Aug.

*B. Heinrich von Merseburg, Probst Albert und das Capitel zu S. Thomas beurkunden, dass der Chorherr Ulrich Bauer eine tägliche Messe in der Capelle Aller Heiligen zum Seelenheil Heinmans von Paris und seiner Ehefrau Gertrudis gestiftet und mit Einkünften verschen hat.*

Nos Albertus dei gratia praepositus et Johannes prior totusque conventus regularium sancti Thomae apostoli in Lipzic et Hermanus plebanus in Gorsne\*) procurator ibidem in Lipzic recognoscimus publice litteras per praesentes, quod pracha-

a) Grossgörschen, zwischen Pegau u. Lützen.

bita deliberatione matura accedente communi capituli nostri consensu ob honorem dei et omnium sanctorum, specialiter ob dilectionem Vlrici Bauari nostri confratris pro salute animarum Heinmanni Parisiensis et uxoris eius Gertrudis, quos etiam in nostram fraternitatem integraliter recepimus, unam missam cottidie in capella nostra omnium sanctorum tenebimus perpetuo celebrandam. Ipse vero Vlricus Bauarus praeter hoc quod nobis contulit in parato redemit nobis et ecclesiae nostrae duodecim solidos cum sex denariis anni census in fossato quod vocatur Mulgrabe, quos denarios absque omni alienatione nobis spectandos annis singulis plebanus sancti Thomae quicumque fuerit accepit in anniversario Heinmanni cum sex solidis denariorum et in anniversario Gertrudis cum sex solidis, disponens de residuo prout ipsi videbitur conventui benefaciendo et sicut fidelius poterit serviendo, quatinus totus conventus praedictus in missis vigiliis orationibus et beneficiis aliis in anniversariis huiusmodi et etiam quolibet alio tempore pro animabus praedictorum dominum eo devotius studeat exorare. Idem Vlrieus ad praedictam missam in capella omnium sanctorum unum fertonem argenti census anni pro luminaribus perpetuo comparavit. Huius testes sunt Johannes de Holzhusen, Heinricus Jaieboch, Heinricus capellanus, Conradus de Burnis, Heinricus Saxo, Symon de Vberch, Heinricus de Brisenez, Johannes Haulo, Jo. cellararius, Helwicus, Hermannus dictus Bauarus, Guntherus de Burnis, Jo. de Dreleben, Nycolans de Wolfshain, Heinricus dictus de Sconewelt sacerdotes ecclesiae nostraes, Symon scultetus, Tizeo Karaz et Tizeo filius eius, Tizeo Sturm cives in Lipzk et quamplures alii fide digni. In cuius certitudinem et eau-telam dedimus praesens scriptum nostro et capituli nostri sigillis publice communitem. Nos quoque Heinricus dei gratia Mersburgensis ecclesiae episcopus praefati Vlrici Bauari precibus acclinati propter bonum ecclesiae sancti Thomae saepedictae sigillum nostrum praesentibus dignum duximus apponendum. Actum anno domini M°. ducentesimo nonagesimo octavo Nonas Augusti.

Nach dem Orig. im Rathearchiv zu Leipzig mit den Siegeln des Bischofs und des Probsts Albert an Per-gamentstreifen; das Capitelsiegel ist abhanden gekommen.

### No. 50. 1298. 11. Oct.

B. Heinrich und das Capitel zu Mersburg eignen 43 Acker Holz, welche die Chorherrn Rudeger von Basel und Johannes Ungar von den Brüdern Rudolf und Dietrich genauest Slie, Vasallen der Mersburger Kirche erkaufst und zu ihrem Seelenheil dem Kloster zugeverndet haben.

Nos Heinricus dei gratia Mersburgensis ecclesiae episcopus, Heinricus praecipitus, Herbertus decanus totumque eiusdem ecclesiae capitulum ad notitiam universorum tam praesentis temporis quam futuri volumus pervenire, quod cum familiares et confratres canonicorum regularium sancti Thomae apostoli in Lipzk Rudegerus de Basil et Johannes Vngarus ob salutem animarum suarum comparaverint eidem ecclesiae et conventui praedicto quadraginta tria iugera lignorum a Rudolfo et Theoderico fratribus dictis Slie insto emptionis et venditionis titulo, quae idem fratres Slie a nobis et ecclesia nostra in fendo tenuerunt, ipsi quoque Slie praedicti ligna

praeftata liberaliter et voluntarie nobis resignaverint, ob affectum sincerum, quem ad ecclesiam et viros devotos ac religiosos sancti Thomae apostoli in Lipzk gerimus et habemus, practacta et praeftata ligna cum fundo lignorum et cum omni utilitate ac libertate appropriavimus et appropianus ecclesiae sancti Thomae et conventui in Lipzk saepedicto mero iure proprietatis perpetuo possidenda. Cuius donationis et collationis liberaliter per nos factae testes sunt Heyso de Scapowe et Vlriens de Zweme milites, Cunradus notarius et Fridericus marscaleus curiae nostrae, Symon sculthetus, Tilmannus cellararius cives in Lipzk et quam plures alii fide digni. In huius rei testimonium atque robur dedimus praees scriptum sigillo nostro et sigillo capitulo nostri communitioni anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo octavo quinto Idus Octobris.

Nach dem Orig. im Rathsarchiv zu Leipzig mit dem Siegel des Bischofs an Fäden von grüner und dem des Domcapitels an Fäden von rother Seide.

### No. 51. 1300. 29. Nov.

*Conrad von Kotzschau (Cotchowee) beurkundet, wie er trotz früherer Weigerung in Folge stattgchabter Verhandlung mit dem Probst auf zwei Mark Einkünfte in Lusen, welche sein verstorbener Bruder Heinrich dem gleichfalls verstorbenen Markgrafen Friedrich während seiner Abwesenheit vordem aufgelassen, zu Gunsten des Klosters in die Hände des Bischofs von Merseburg Verzicht getacdet habe.*

In nomine domini amen. Cun mens nostra nihil capiat nisi delect illud aetas, est mentis scriptura fidele sigillum. Eapropter ego Conradus de Cotchowee praesentis scripturae testimonio recognosco, quod cum dilectus frater meus Heinricus duas marcas reddituum, quas Johannes cognomento Auriga civis in Lypzk et uxor eius Mechtilde a nobis in villa Lusen<sup>a)</sup> habebant, ad preces eiusdem Johannis et uxoris suae praenominatae ad manus illustris principis et domini nostri Friderici marchionis filii quandam illustris principis Th. de Landesberch me in terra non existente libere et voluntarie, ut praeposito ecclesiae sancti Thomae et conventui eiusdem donari et appropriari deberent, resignasset idemque illustris princeps et dominus noster Fridericus praefatus votum et desiderium praedicti Johannis effectui mancipasset donando et appropriando duas marcas praedictas reddituum ecclesiae memoratae, ego tandem mortuo iam dicto domino nostro Friderico illustri principe, fratre nihilominus meo Heynrico praelibato defuncto, pio eiusdem fratris mei facto, quod me ratum habiturum coram codem illustri principe promiserat, frivole contradicens asserui, nuncquam me duas marcas praedictas resignaturum, nisi per praepositum dictae ecclesiae et conventum suum ad resignandum muneribus aut precibus inclinarer. Praepositus ergo et procuratores ecclesiae in ambitu suo mecum postea pluribus civibus Lypzensibus praesentibus convenerunt et adeo mecum tractaverunt, quod post multas preces dederunt mihi quatuor marcas argenti, ut gratum et ratum fratris me factum haberem et ipsis coram reverendo domino II. episcopo Merseburgensi dicto

a) Lusen. Par. Markranstädt.

de Amundorf praefatas duas marcas redditum resignarem. Quod eum coram civibus Lypzensibus qui placitis nostris interfuerant, me facturum benivole promisisem et sigillum meum eisdem dominis pro cautela praesentasse, tandem in vigilia sancti Andreae apostoli cum essem in Horburch advenit dominus Conradus de Burnis tunc procurator eiusdem ecclesiae monens et petens, ut de resignationis negotio quemadmodum promiseram finem darem. Acedens igitur eum eodem domino Conrado de Burnis ad reverendum dominum meum H. de Amundorf episcopum Merseburgensem, qui tunc erat in Horborch, ad manus ipsius benivole resignavi praedictas duas marcas redditum in Lusen cum omni irre et utilitate quo ad me pertinuerant, rogans suppliciter ut easdem ob memoriam mei et fratri mei defuneti et progenitorum nostrorum eidem ecclesiae sancti Thomae donaret et appropriaret perpetuo possidentas. Igitur ad preces meas et ob favorem, quem idem dominus episcopus ad dictam ecclesiam gerebat, subito inclinatus donavit et appropriavit liberaliter duas marcas praelibatas redditum eidem ecclesiae suscipienti praefato domino Conrado nomine ecclesiae perpetuis temporibus libere possidentas. Aderant tunc nobiles viri Volradus de Kolditz, Heynemannus dapifer de Burnis, Heynricus capellanus de Greben, capellanus eius, magister Conradus notarius ciudem et alii plures fide digni. In quorum evidentiā et memoriale perhenne praesentem eis dedi litteram sigilli mei caractere communiam. Acta sunt haec anno domini M<sup>o</sup>. CCC<sup>o</sup>. in vigilia sancti Andreae apostoli praesentibus testibus supra scriptis.

Nach dem Orig. im Rathsarchiv zu Leipzig. Das Siegel ist abhanden gekommen.

### No. 52. 1301. 15. Febr.

*Landgraf Dietrich eignet eine Badestube, welche Johannes Fuhrmann (Auriga) dem Kloster zu rechtem Erbe überwiesen hat, und freit dieselbe von landesherrlichen Beten und von der Schosspflicht.*

Theodericus dei gratia iunior lantgravius Thuringorum, Orientalis et Lusatiae marchio omnibus Christi fidelibus vitae praesentis et futurae salutis et prosperitatis continuum incrementum. Ut discant posteri quod per praesentes agitur, facta modernorum rationabilis, quae perhenari desiderant, litterarum solent in primi apicibus et sigillorum vel sigilli appensione vel appensionibus fidelium superaddito testimonio roborari. Hinc est quod omnibus Christi fidelibus praesens scriptum intuentibus aut visuris cupimus esse notum, quod Johannes Auriga egnomine civis Lipeensis nobis fidelis et dilectus affectu caritatis instructus ob divinae remuneracionis meritum ad laudem dei et honorem suae matris Mariae virginis gloriose nec non sancti Thomae apostoli stupam balneariem, quae dicitur Cigelstube, fundum eiusdem stupac et omnia superaedificata cum aliis pertinentiis ad eandem coram nobis comparvens dedit et resignavit ecclesiae sancti Thomae et collegio canonicorum regularium deo sub regula sancti Augustini deservientium in eadem iure hereditario possidenda. Nos vero considerantes et cognoscentes hanc donationem suam pure et simpliciter